
之下。企业发生的应在所得税后列支的支出，平时先通

过“待处理税后支出”反映，即借记“待处理税后支出”

科目，贷记有关科目。在年终进行利润分配时视税后利

润不同情况进行处理：如果税后利润足以解决税后支

出，作借记“利润分配—税后支出”科目，贷记“待处理

税后支出”科目的处理；如果税后利润不足以解决税后

支出，则能处理多少就处理多少，未处理部分留在“待

处理税后支出”帐户，待处理税后支出“帐户余额填列

在资产负债表中增设的“减：待处理税后支出”栏里，作

为所有者权益的减项，反映企业应由税后利润解决的

支出。这种处理方法，可以避免出现超利润分配现象，

对尚未解决的税后支出，作为所有者权益的减项在资

产负债表上进行反映也是合乎情理的，因此本人倾向

于采用第三种处理方法。

工作研究

财会制度改革后产品销售

明细分类核算之我见

孙志强  田桂芳

已在 7 月 1 日实施的工业企业会计制度，把原国

营工业企业会计制度中的销售科目分解为 6 个科目。

其中涉及产品销售核算的有 4 个，即：产品销售收入、

产品销售成本、产品销售费用、产品销售税金及附加。

按制度要求，产品销售费用科目按费用项目设置明细

帐，其他 5个科目要按产品类别设置明细帐核算。

在市场经济中，一个企业为了增强应变能力，在激

烈的竞争中求得生存和发展，产品结构一般都比较复

杂，产品类别品种多，如采用通用的三栏式帐页分别开

设明细帐户登记，那么一类（种）产品就要开设 4 个明

细帐户，其工作量是可想而知的，而且某类产品的销售

情况和成果需要通过 4 个帐户的计算才能看出来，在

实际工作中显得既繁琐而又不科学。

为了明晰地反映产品销售会计信息，简化销售过

程的核算，减少记帐结帐工作量，现对产品销售的明细

核算设想如下：

产品销售的总分类核算，按制度规定设置总分类

帐户，总括反映销售过程的经济业务，对明细核算拟设

置两种专用帐页：“产品销售明细帐”和“产品销售费用

明细帐”（格式附后）进行归集登记，具体操作程序：

1.用专用帐页，按产品类型或品种开设产品销售

明细帐户。

2.日常发生的有关经济业务，主要登记销售数量，

销售收入和发生的销货退回，现金折让、折扣等，在所

设的专栏户中并列登记。销货退回，在销售收入栏中用

红字登记。

3.月终按照配比的原则，结转销售产品生产成本

和应交纳的销售税金及附加，并在产品销售明细帐专

栏中登记。

4.对产品销售费用的日常核算，先在专设的产品

销售费用明细帐中，按费用项目归集，月终按一定的标

准，分配计入各类产品并转入产品销售明细帐户的“产

品销售费用专栏”。

5.月终结算各明细帐户，本月发生额和产品销售

利润，并按制度规定，将各栏数字向“本年利润”科目结

转，在销售明细帐中用红字在各专栏登记，结平。

笔者认为，对产品销售过程的明细核算，按上述方

法进行，至少有以下两点好处。

1
.
可以从一个帐户中一目了然地反映某类产品的

销售情况和销售成果，便于信息反馈，利于企业决策。

2.不但可以减少记帐工作量，而且也为编制主营

业务收支明细表提供了方便。
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学术研究

论 企 业 筹 资 效 益

陈 敏

一、筹资效益

筹资效益是一个相对概念，是指在经营收益、筹资

规模既定条件下，通过改变筹资结构对企业最终经济

效益的影响。

经营收益不是企业的最终收益，是指经营活动所

取得的销售收入减销售成本、销售税金后的净收益。在

销售成本中不包括借款利息。这是因为，借款利息是经

营过程中所取得的收益，当企业资金全部为自有资金

时，这部分收益就保留下来，当企业资金有一部分为借

入资金时，这部分收益就转移给贷款者，作为贷款投资

者的收益。又因为，借款利息是筹资成本而不是经营成

本，因此不能包括在销售成本中。

（一）国有企业或公有制企业筹资效益

我国国有企业或公有制企业的最终经济效益是企

业利润，它包括所得税和企业留利。前者相当于所有者

利得，后者一部分作为劳动者报酬的补充（如奖励基

金、职工福利基金），另一部分作为生产发展的准备和

补充。这体现了公有制企业的特点。由于我国公有制企

业所得税尚属于利改税的产物，是按照所有者要求的

比例分给所有者的利润。因此，我国公有制企业的最终

经济效益是支付借款利息后、扣除所得税之前的净收

益，即企业利润。

企业最终经济效益可以最终净收益表现，它不同

于经营收益，但又以经营收益为基础。当企业债务利息

等于零时，经营收益等于最终收益。当企业发生债务利

息时，最终收益等于经营收益减债务利息。

我国公有制企业最终经济效益指标不宜以绝对数

表现。因为，不同筹资规模将直接影响利润额的多少。

只有在筹资总额既定条件下，利润额才能够反映企业

的效益水平或收益水平。在筹资额不等的情况下，则要

采用相对数反映企业的效益水平。

“资金利润率”将企业筹资额压缩到最小单位，反

映每单位筹资额的获得情况，使不同筹资规模的获利

水平具有可比性。但是，资金利润率作为考核企业最终

经济效益指标有很大的缺陷。1.企业资金来源不仅是

自有资金，还包括借入资金，借入资金的收益是利息，

已从经营收益中减除，利润中已不包括借入资金的收

益；2.从企业主体角度出发，只有自有资金是所有者

投资，企业利润应归企业所有者，倘若用全部资金利润

率作为考核企业最终经济效益的指标，岂不混淆了企

业主体界限。因此，企业最终经济效益指标应以“自有

资金利润率”表达。这一指标既能反映企业的经营成

果，又能反映企业的财务管理成果。当企业筹资结构变

化时，可以通过这一指标反映出来。
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